
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA e di ESERCIZIO 

OGGETTO: accettazione preventivo per intervento tecnico di fornitura e sostituzione alimentatore 
guasto e ripristino alle condizioni precedenti al guasto su IBM STORWIZE V3700 
STORAGE; 
Approvazione preventivo e impegno di spesa. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. SA5 !DATE del 2 O aTT. 2023 

PREMESSO CHE: 
• Presso l'ufficio Sistemi Informatici e Elaborazione Dati del Consorzio Autostrade Siciliane, al 

piano terra della sede centrale di Messina C.da Scoppo, sono ubicati dei SERVER per 
l'Elaborazione dati da/verso le stazioni/piste, elaborazione liste/transiti tessere, 
creazione/gestioni RMPP, controllo esattori, trasmissione dati da/verso Autostrade per l'Italia, 
creazione archivi per statistiche, creazione/trasmissione tariffe, archivi dati stipendi/finanziari 
anni passati (ACG), che, a causa di un'anomalia ad una delle apparecchiature IBM STORWIZE 
V3700 STORAGE si rende necessario intervento tecnico specializzato per la riparazione del 
guasto e il ripristino alle condizioni precedenti; 

• In data 28/9/2023 con Decreto Dirigenziale n. 379 era stata impegnata la spesa di € 200,00 oltre 
iva per intervento tecnico su IBM STORWIZE V3700 STORAGE e la prestazione non è stata 
resa in quanto consistente nella conferma del guasto e rilevamento numero seriale della parte 
guasta che era già stata fornita dai dipendenti del CAS in sede di richiesta del preventivo stesso. 

CONSIDERATO CHE: 
• è necessario ed urgente intervenire al fine di npnstinare il normale funzionamento 

dell'apparecchiatura IBM STORWIZE V3700 STORAGE; 
• la mancata effettuazione della spesa che si intende effettuare con il presente provvedimento 

comporterebbe danno patrimoniale certo e grave ali 'Ente; 
• la Ditta Var Group S.p.A. con sede legale in via Piovola 138 cap 50053 Empoli (FI) su richiesta 

del Consorzio Autostrade Siciliane ha presentato un preventivo di spesa _ offerta commerciale 
pervenuto a nostro protocollo con n. 28210 del 26/09/2023 per importo di € 450,00 oltre iva per 
la risoluzione del guasto riscontrato dai tecnici dipendenti del CAS; 

VALUTATA: 
• L'offerta/preventivo di spesa (allegato) pervenuto a nostro protocollo con n. 28210 del 

26/09/2023 per importo di € 450,00 oltre iva; 
• La congruità dell'importo richiesto; 
• Che alla copertura finanziaria della predetta spesa di € 450,00 oltre IV A si potrà far fronte con le 

somme previste nel capitolo 61 "Elaborazione Dati" del bilancio consortile 2022/2024, esercizio 
finanziario 2023; 

VISTO: 
• il DURC della "Var Group S.p.A.", con sede in via della Piovola 138 Empoli cap 50053 Firenze 

(FI), prot. INPS_37845334 del 01/10/2023; 
• l'art. 36 comma 2 letto "a" del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., che per importi inferiori ad € 40.000,00 

consente l'affidamento diretto; 
• il D.D.G. n. 2901 del 03/10/2022 di approvazione del bilancio di previsione 2022/2024; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel, PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita [VA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



'- 
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA e di ESERCIZIO 

Viste le motivazioni indicate in narrativa, parte integranti del seguente provvedimento, il Dirigente 
dell' Area Tecnica e Direttore Generale f.f., in pregio ai propri compiti: 

DECRETA 

ART. 1 APPROV ARE l'offerta/preventivo di spesa (allegato) pervenuto a nostro protocollo con n. 
28210 del 26/09/2023 per importo di € 450,00 oltre iva; 

ART. 2 AUTORIZZARE preventivo di spesa - offerta commerciale pervenuto a nostro protocollo con 
n. 28210 del 26/09/2023 per importo di € 450,00 oltre iva; 

ART. 3 ANNULLARE l'impegno di spesa n. 1224/2023 su capitolo n. 61 per intervento tecnico su 
IBM STORWIZE V3700 STORAGE perchè la prestazione non è stata resa in quanto 
consistente nella conferma del guasto e rilevamento numero seriale della parte guasta che era 
già stata fornita dai dipendenti del CAS in sede di richiesta del preventivo stesso; 

ART. 4 IMPEGNARE la spesa complessiva pari ad € 549,00 di cui € 99,00 per I.V.A, per intervento 
tecnico su IBM STORWIZE V3700 STORAGE nel capitolo 61 "Elaborazione Dati" " del 
bilancio consortile 2022/2024, esercizio finanziario 2023; 

ART. 5 DARE ATTO che la liquidazione delle somme di cui sopra avverrà con separato 
provvedimento previa verifica della fornitura ed emissione di regolare fattura; 

ART. 6 TRASMETTERE il presente provvedimento all'ufficio Finanziario e di Ragioneria per gli 
adempimenti e le verifiche di propria competenza, nonché alla presidenza del C. D. 

IL DIRETTORE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
e DIRETTORE GENE LE F.F. 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO- Via Notarbartolo n. 10-Tel. 091.6259329-Fax091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via nei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


